visibili — tum quia quemlibet amat quantum se ipsum. Exemplum de partibus ignis. — Cf., plus loin, le passage de l'*Exp. in Io.* sur la communion des saints (note 71).

(65) D'ailleurs, il faut remarquer qu'une distinction nette entre la personne créée et l'individu de la nature raisonnable fait défaut non seulement chez les scolastiques latins, tributaires de Boèce, mais aussi chez les Pères grecs. Le sens proprement théologique du terme « personne » dans l'anthropologie, analogue aux « hypostases » divines, reste sous-entendu. L'« hypostase » créée désigne, avant tout, l'individu d'une nature. Voir, par exemple, la *Dialectique* de saint Jean Damascène, où il définit, au chapitre 42, le sens du terme hypostase (PG 94, col. 612).

(66) Ainsi, dans le *serm. lat. II, 2* (LW IV, p. 11, n. 9) on trouve un rapprochement entre les personnes divines, glorifiées par l'Église triomphante, et les « personnes inférieures » de l'Église militante qui participent à la solennité en recevant les dons divins.

(67) Ceci apparaît avec évidence dans la doctrine de Maître Eckhart sur la création « à l'image » et « à la ressemblance » de Dieu, doctrine que nous examinerons plus loin.

(68) *Serm. lat. VII (Homo quidam erat dives)* et *XXII* (même autorité), LW IV, p. 79, n. 83 et p. 193, n. 208.

(69) *Exp. in Io.*, C. f. 105^{va}, l. 39-105^{vb}, l. 7 : Secundo notandum quod deus verbum assumpsit naturam, non personam hominis. Circa quod notanda sunt quinque. Primo quidem, quod natura est nobis omnibus equaliter communis cum Christo univoce, ex quo datur fiducia quod, sicut in ipso, sic et in quolibet nostrum. Propter verbum caro factum est et habitare (sic) in nobis, Beda, in homilia *In principio erat verbum*, sic ait : ' non invidio Christo facto deo, quin et ego, si volo, possum fieri secundum ipsum '. Quod quidem verbum, si bene intelligatur, utique verum est secundum premissa, quamvis hoc ibidem reprobet quantum ad intellectum hereticorum. Secundo notandum, quod natura humana est cuilibet homini intimior quam ille sibi. In quo docemur quod in intimis cuiuslibet, non foris, celebrantur iste nuptie, Luc. 1° : *Spiritus sanctus superveniet in te*. Augustinus, *De vera religione* : ' noli foras ire, in te ipsum redi ' in interiori homine habitat '. Supra, *Io.* 1° capitulo : *verbum caro factum est et habitavit in nobis*. Tertio docemur, quod volens filius dei fieri, verbum

de la nature créée, en se fixant par la grâce — ou la gloire — dans une région où l'« un » humain est supérieur aux *omnia*⁷⁰.

Dans la béatitude chaque personne humaine rassemble en elle toute la grâce et tous les mérites des autres, ne possédant rien pour soi-même ; c'est ainsi que Maître Eckhart entend la « communion des saints »⁷¹. Ici la grâce n'est plus un effet créé qui adhère à l'être individuel, se trouvant nécessairement limitée par le *hoc clausum* ; elle n'est plus un *opus obliquatum*, divisé dans les suppôts particuliers de la nature inférieure⁷². Dans l'union accomplie, où elle ne se distingue pas de la gloire, la grâce d'un seul homme est un bien égal en valeur au bien de tous les hommes, de tous les anges de tant d'espèces différentes. Comme la chaleur n'est pas chaleur dans le soleil, comme l'être formel — l'*esse secundum* des choses — n'est pas forme mais virtuel dans la Cause première, ainsi la grâce n'est pas grâce *formaliter*, mais *virtualiter*, en « Dieu de toute grâce ».

Mais l'unité-identité dans l'*esse unum cum Deo* n'est pas concevable et

*caro factum in se habitare, debet diligere proximum tamquam se ipsum, hoc est tantum quantum se ipsum, abnegare personale, abnegare proprium ; diligit enim habens caritatem in nullo minus proximum quam se ipsum, diligit siquidem unum deum in omnibus et in ipso omnia. In uno autem nulla est distinctio, nec iudei etiam nec greci, in uno neque magis neque minus. Quarto, natura ipsa cuiuslibet amat deum super omnia et plus quam se ipsam. Docemur ergo diligere deum super omnia et plus quam nos ipsos, quod non faciunt aliud quam deum sibi finem constituentes. Ubi quinto notandum, quam deliciosa et gaudiosa est vita (eorum) in quibus habitat verbum caro factum. Isti enim amant deum solum in omnibus et omnia, et propter hoc gaudent in omnibus et de omnibus semper et equaliter. — Dans l'homélie, citée par Eckhart, Bède reproduit l'opinion d'un hérétique adoptionniste (PL 94, col. 39) : *Et Deus erat Verbum. Fuere alii qui Deum quidem illum, sed ex tempore incarnationis factum, non autem aeternum ante saecula natum a Patre putarent. Unde quidam talium dixisse commemoratur : Non invidéo Christo facto Deo, quoniam et ego si volo possum fieri secundum ipsum. Et horum nefandam refellit sententiam evangelista, cum ait : Hoc erat in principio apud Deum.**

(70) *V. supra*, pp. 178-179.

(71) *Exp. in Io.*, C. f. 110^{vb}, ll. 56-59 : ... homo divinus, in quantum huius (modi), intrat et sibi habet propria, tamquam a se ipso facta, omnia bona, labores, merita et premia aliorum quorumlibet sanctorum, quoniam etiam bona a malis facta — per ipsos sed non ab ipsis. ... f. III^{ra}, ll. 17-20 : Sic igitur homo per gratiam dei hodie factus membrum corporis Christi intrat et subintrat omnia que sunt membrorum omnium Christi et ipsius Christi... ll. 28-35 : Propter quod ergo omnia bona, que fiunt et facta sunt per sanctos et divinos, fiunt et facta sunt per quemlibet sanctum et divinum ; facta sunt, inquam, priusquam aut sanctus fieret, secundum illud Io. 8^o : *antequam abraham fieret, ego sum*. Deus enim, in quo omnes divini unum sunt, unus est *qui operatur omnia in omnibus*, Cor. 12^o. Propter quod Christus, in quo et per quem unum sumus, orat dicens : *(ut) omnes unum sint, sicut tu pater in me et ego in te*, Io. 17^o. ... ll. 55-58 : Hoc est ergo quod hic dicitur : *alii laboraverunt et vos in labores eorum introistis*. Et hoc est communio sanctorum de qua in symbolo apostolorum dicitur : ' Credo sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem '.